
 

 

 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

      

OGGETTO Determina per l’estensione della fornitura nei limiti del 20% ai sensi 

dell’art.120 del D.Lgs 36/2023 del contratto del servizio di sottoscrizione 

Smartcloud-y dei prodotti HCL per la piattaforma Domino dell'Agenzia 

LAORE: SCY Mail & Applications e SCY Collaboration 360 - PIANO 

TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE DELL’AGENZIA 

LAORE – LINEA DI INTERVENTO SERV 09 – SUITE – CIG A002D17667 - 

fascicolo archivistico del procedimento: 2023 - 06.05/54 

. 

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 

722/23 del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. 

Modifica determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 

con il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia 

il Dott. Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1° dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione 

dei processi alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 



 

 

 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

      

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, 

resa esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;  

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE con determinazione n. 1486 del 22/12/2022 è stato approvato il Piano Trien-

nale per la Transizione al Digitale (PTD) dell’Agenzia Laore previsto dall’art. 17 del CAD, spe-

cificante le linee di evoluzione del Sistema Informativo Aziendale in rispondenza degli obiettivi 

strategici AgID;  

ATTESO CHE il sopra richiamato Piano ha posto in chiara evidenza la necessità di un inter-

vento complessivo e organico, non più procrastinabile, di riprogettazione e razionalizzazione 

del Sistema Informativo dell’Agenzia (SIA); 

DATO ATTO CHE in piena coerenza, l’Ufficio scrivente, nei mesi scorsi, ha completato le 

verifiche previste dal sopra richiamato Piano, con specifico riferimento alla Linea di intervento 

SERV 09 – SUITE - STUDIO E IMPLEMENTAZIONE SISTEMA COMUNICAZIONE-COLLA-

BORAZIONE INTERNO e delineato il percorso di intervento per la sua attuazione e per il su-

peramento delle criticità rilevate;  

CONSIDERATO CHE la sopra richiamata linea di intervento ha previsto per la sua attuazione, 

in adesione alla Convezione CONSIP, la dotazione a tutti dipendenti dello strumento di pro-

duttività individuale Microsoft Office 365 in ambiente cloud in sostituzione di preesistenti soft-

ware installati su server locali segnatamente la Posta Elettronica e numerosi applicativi in am-

biente Lotus Domino, ampiamente diffusi e radicati all’interno dell’Agenzia;  

VALUTATO CHE  

• a seguito di configurazione iniziale dell’ambiente cloud Microsoft Office 365 e installa-

zione e attivazione delle licenze del prodotto Microsoft Office365 nell’Agenzia Laore 

Sardegna, è stato necessario provvedere ad affidare l’attività di migrazione di dati ed 

applicativi attualmente residenti su altra piattaforma, con priorità assoluta da attribuire 

alla migrazione del sistema di comunicazione per posta elettronica; 

• il lasso di tempo prudenzialmente stimato in quattro mesi dall’affidamento del relativo 

servizio per la migrazione dell’attuale servizio di posta elettronica Verse e di specifici 



 

 

 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

      

software applicativi in uso sulla nuova piattaforma Microsoft di Office 365 è risultato 

insufficiente a completare il processo;  

• si rende necessario estendere il periodo di validità del contratto in essere per consen-

tire il completamento del processo di migrazione preconfigurato alla nuova piattaforma 

Microsoft di Office 36, prudenzialmente sino al 15/02/2024; 

RICHIAMATI 

• la decisione a contrarre del Servizio Sistemi Informativi n.1125/23 del 09/08/2023 per 

l’acquisizione del servizio di sottoscrizione Smartcloud-y dei prodotti HCL per la 

piattaforma Domino dell'Agenzia LAORE: SCY Mail & Applications e SCY 

Collaboration 360 mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, al fine di assicurare continuità al servizio in uso per il tempo stimato 

necessario alla attivazione dei nuovi servizi; 

• la determinazione n° 1314/23 del 25/09/2023 con la quale è stata affidata a seguito 

della RdO n. 3706592 la fornitura del servizio di sottoscrizione Smartcloud-y dei pro-

dotti HCL per la piattaforma Domino dell'Agenzia LAORE: SCY Mail & Applications e 

SCY Collaboration 360 alla ditta Factor-y S.r.l. con sede legale in Mariano Comense 

(CO), Via San Francesco, 19 - CF.  3589750169 - partita IVA 03589750169, per un 

importo pari a € 49.596.00 IVA esclusa (pari a € 60.507.12 IVA inclusa); 

• il contratto repertorio n.  540/2023 stipulato con la ditta aggiudicataria; 

CONSIDERATO necessario, per quanto illustrato, al fine di garantire continuità all’attività 

amministrativa dell’Agenzia e nel contempo completare il processo di migrazione dall’attuale 

servizio di posta elettronica e da specifici software applicativi alla nuova piattaforma Microsoft 

di Office 365, estendere il contratto in essere rep. n.540/23 nei limiti stabiliti dall’art 120 del D. 

Lgs. 36/2023; 

ACQUISITA agli atti dell’ufficio l’offerta presentata dalla ditta Factor-y S.r.l. protocollo Laore 

n.0064109 del 11/12/2023 per la fornitura della sottoscrizione Smartcloud-y dei prodotti HCL 

per la piattaforma Domino dell'Agenzia LAORE: “SCY Mail & Applications” per 670 users dal 

01/01/2024 al 15/02/2024 per l’importo di € 9.045,00 IVA esclusa (pari a €12.060,00 IVA in-

clusa); 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra rappresentate, provvedere all’acquisizione 

della sottoscrizione Smartcloud-y dei prodotti HCL per la piattaforma Domino dell'Agenzia 

LAORE: “SCY Mail & Applications” per 670 users dal 01/01/2024 al 15/02/2024 dall’operatore 



 

 

 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

      

economico Factor-y S.r.l. con sede legale in Mariano Comense (CO), Via San Francesco, 19 

- CF.  3589750169 - partita IVA 03589750169, per un importo pari a € 9.045.00 IVA esclusa 

(pari a €12.060.00 IVA inclusa) inferiore alla soglia limite del 20% di legge calcolata sull’ im-

porto di aggiudicazione pari a € 49.596,00 IVA esclusa (pari a € 60.507,12 iva inclusa);  

ACCERTATO CHE la somma per l’estensione della sottoscrizione Smartcloud-y dei prodotti 

HCL per la piattaforma Domino dell'Agenzia LAORE: SCY Mail & Applications è disponibile 

sul cap SC10.0102 (licenze d’uso software) del bilancio di previsione 2023 – 2025 dell’Agen-

zia Laore Sardegna - esercizio 2024 - con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2024, per 

un importo pari ad €12.060.00 IVA compresa; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha 

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

DETERMINA 

DI ESTENDERE, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto in essere, rep. n. 

540/23 stipulato con la ditta Factor-y S.r.l. con sede legale in Mariano Comense (CO), Via San 

Francesco, 19 - CF.  3589750169 - partita IVA 03589750169 - (RDO) n. 3706592 - CIG 

A002D17667, per l’acquisizione della sottoscrizione Smartcloud-y dei prodotti HCL per la 

piattaforma Domino dell'Agenzia LAORE: “SCY Mail & Applications” per 670 users dal 

01/01/2024 al 15/02/2024 per un importo di € 9.045.00 IVA esclusa (pari a €12.060.00 IVA 

inclusa) pari al 18,24 % del valore del contratto principale; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D.lgs. 118/2011, come corrispettivo per l’acquisizione della sottoscrizione Smartcloud-y dei 

prodotti HCL per la piattaforma Domino dell'Agenzia LAORE: “SCY Mail & Applications” per 

670 users dal 01/01/2024 al 15/02/2024, a favore della Factor-y S.r.l. con sede legale in 

Mariano Comense (CO), Via San Francesco, 19 - CF.  3589750169 - partita IVA 03589750169 

la somma di € 9.045.00 IVA esclusa (pari a € 12.060.00 IVA inclusa) sul SC10.0102 (PCF 



 

 

 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

      

U.1.03.02.07.006 - licenze d’uso software) del bilancio di previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia 

Laore Sardegna - esercizio 2024 - con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2024; 

DI PRECISARE CHE il contratto in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente 

perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore del documento di sti-

pula, firmato digitalmente dal dirigente competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto 

Legislativo n.36/2023; 

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempimenti 

di competenza; 

DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transitorie 

e di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi alle 

attività previste per la pubblicazione della presente determinazione gli adempimenti di cui 

all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e gare; 

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito In-

ternet, sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

      La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

                               Maria Ibba 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-12-13T10:48:55+0100
	MARIA IBBA


		2023-12-15T11:24:15+0000
	Firma applicativa




